primum presentatum à patrono, scilicet laico; sed examinatorum iudicio reprobarum, licet patrono aliter nomen secundo deferre, quem ordinarius, si idoneus reperitur fuerit admittat, non obstante appellatione ad Sedem Apostolicam interposita pro priori loco nominatum: fuit privatus litteris scriptum licet alterius nomen deferre, eumque admittendum esse si idoneus reperitur, notwithstanding appellatione priori. Non omitto Lambertini. dicto art. 4. n. 35. v. Aut junus in 2. 5. tronis laici, qui corollando opiniones distinxit inter presentationem de non idoneo & presentationem de indigno. In primo casu putavit patronum non esse privatum potestate presentandi, nisi post lapsum quatuor mensium & exemplificavit non idoneum in litterato, bigamo, Clerico conjugato, Monacho & consimilibus: & in hoc casu secundum eum loquitur textus noiter, ponderando litteram ibi, persone minus idonee presentantur; & locum habet prima opinio glossæ & sequacium. In secundo autem casu, id est, cum patronus laicus presentat scienter indignum, tunc eo ipso pro illa vice privatus est potestate presentandi; & jus ordinandi Ecclesiam ad Episcopum devolvitur & intelligi indignum, id est, habentem impedimentum, quod sonat in vitium, id est, simoniacum, homicidam vel alium notorie criminiosum, item laicum, puerum illegitimum, ac prorsus interratum: & in hoc secundo casu secundum eum loquitur textus in d. §. Si quis Oratorii domum in Auth. de sanctiss. Episcop. ubi tanquam indignum prohibent sacre Regule ordinari locum habet secunda opinio Holt. & sequacium. Allegat pro sua distinctio Holtienem in summa de jure patr. §. in quibus, col. 3. in princ. v. parva; sed certe Holt. non dicit, id ad quod eum allegat Lambert. nam in recitat primò opinionem quorundam, qui distinguendo dicebant patronum Clericum presentando non idoneum privari potestate presentandi, laicum vero non: & hanc distinctionem reprobat ibi Holt. dicens, etiam laicum presentando indignum esse privatum & sic nullam constituit differentiam simul pro eodem accipit non idoneum, atque indignum; nec immerito: quia hæc distinctio Lambertini, quamvis videtur plausible; tamen jure non probatur: quia canones de non idoneis & indignis promiscue loquuntur, ut in cap. 2. in fin. de suppl. negl. Pral. & in c. 3. in fin. de Eccl. adific. ubi ad effectum, ut jus providendi Ecclesiam devolvatur ad superiorē, non requiritur ut fuerit presentatus indignus; sed satis est quod non fuerit presentatus idoneus: & gloss. 2. hic exponendo litteram ibi minus idonee, dicit se sic patet quod patronus laicus, licet presentet indignum, non est privatus. Sic, unde male dicitur prima opinio glossæ hoc fundamento quod non procedat in indigno, sed in non idoneo, cum gloss. exponat non

idoneum, id est, indignum. Sed nec secunda opinio Hostien. hac distinctione salvari potest, quia Host. hic num. 2. vers. Abbreuiati, reprobat glossam, quia lex dicit expresse quod si secularis patronus non representet idoneum, Episcopus Ecclesiam ordinabit, ut in Auth. de sanctiss. Episc. §. Si quis Oratoris domus: & ita ille textus, qui expresse loquitur de indigno ab Hostien. exponitur in minus idoneo. Item Monachus secundum Lambertin. non est indignus, sed idoneus & tamen nota inducit devolutionem si patronus laicus ad Ecclesiam seculari prelati Monachum, ut apud Bellam. disp. 172. incipien. collatio & disp. 751. incipien. patronus Rota dec. 262. In religio. alias §. de iure patron. In nouis. Itaque in hac materia omnis non idoneus est indignus & e converso: nam tales prohibent facere Regula ordinari, ut de fil. Presbiter. ordinand. vel non, de serv. non ordinand. de corpor. vitiat. ordin. vel non & de bigamis non ordinandis cum similibus. Item textus optimus in c. Qui in aliquo §. 1. dist. in hac materia promotionis aequiparat criminosos, bigamos, laicos, litterarum inficos, seruos, seculari militie deditos, curiales & alios complures & ipsemet Lambert. de confudit miscendo virtuos cum non virtuos, ut illegimos, laicos & illiteratos & in-

ter non idoneos recentendo bigamos, conjugatos, Monachos. Quamobrem rejecta illius distinctione, adhaere opinio glossae nostrae, quam dicunt sequendam in iudicando & consulendo Imol. Joan. de Anan. in locis supra dictis n. 35. quae videtur etiam magis communis: habet enim sequaces Archid. Jo. Andr. Paul. de Eleaz. Butr. Card. Anchar. Imol. & Joan. de Anan. Item Bart.

Pro contraria vero sunt Hostien. Joan. de Lignan. Henr. Boich. Abb. Authen. Gemin. & Franc. nam Innoc. & Bellamer. tanquam varii pro neutra allegari debent & Collectarius hic num. 1. tantum recitat opiniones. Rursus haec opinio praependenda cum habeat pro se gloss. & Archidiaconum: nam opinio glossae in dubio praevalet communi opinioni secundum Jacob. Butring. in l. 1. Cod. Qui pro sua iurisdic. & Bald. in l. Cum hereditas deposit. & adde quod de autoritate glossae scripti in cap. Ne imitarii numer. 75. & 109. supra de Conf. & similiter opinio Archidiaconi super sexto etiam singulari communi opinioni est praefrendenda secundum Felin. in cap. 1. n. 54. in 4. limitatone de Constitut. qui ad hoc allegat Rotam decij. 348. in Antiquis.

DE OFFICIO ORDINARI.

Innocentius III. Anstano Archiepiscopo.

CAPUT VII.

Quanto devotio religiosorum: & infra. Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod Monachi, Canonici & alii Regulares tuae Provinciae, cum deberent potius in claustris iuxta regularia constituta divinis obsequiis vigilare, de obedientibus & redditibus, quorum curam gesserunt, pecuniam congregatam, claustrum abhorrentes, per curias Principum & Potentum discurre non verentur: & infra. Mandamus, quatenus quoscumque tales inveneris, nisi ad commonitionem tuam resipuerint, ut proprium in manibus Praelatorum suorum sine difficultate resignent, convertendum in utilitatem domus, secundum Abbatis consilium & regularem vitam observent: si Praelati eorum post tuam commonitionem id exequi negligenter omiserint, per suspensionem officii & beneficii, appellatione remota, compellas.

SUMMARIUM.

- 1 Ordinarius supplet negligentiam Abbatis non revocantis Monachum vagabundum.
- 2 Monachus sine Monasterio caret vita, sicut piscis sine aqua.
- 3 Canonici Regulares debent in Claustro Divinis obsequiis inspicere, nec hodie possunt exercere curam animarum in Parochialibus annexis eorum Monasteriis.
- 4 Regulares accidentes ad Curiam Principis sine licentia Superioris sunt ipso facto excommunicati.
- 5 Regulares de licentia sui Superioris non prohibentur esse in obsequio alicuius Principis vel Episcopi. Sed hodie contra, n. 7.
- 6 Episcopus potest sibi assignere Monachum in cubicularium, etiam contradicente Abbate; si sit necessarius. Contrarium, n. 7.
- 7 Regularibus concedi non possunt facultates degendi extra claustra nisi ex gravissima causa a Sede Apostolica approbanda.
- 8 Monachorum correctio & coercitio primo loco pertinet ad Abbatem.
- 9 Regularium causa an Episcopo vel Abbate cognosci, ac desiniri debeant, distinguitur, ut n. seqq.
- 10 Regularium correctio, quando agitur criminaliter in figura iudicii, cognitio spectat ad Episcopum. Sed de pertinentibus ad Regulam Claustralem cognoscit Abbas & n. 18. & seqq.
- 11 Praelatus Collegiatus Ecclesiae, qui praeficitur per electionem, habet jurisdictionem ordinariam in illos de Collegio. Declaratur n. 21.
- 12 Abbas vel Prior Conventualis potest Monachos excom-

- unicare.
- 13 Abbas habet jurisdictionem in Monachos etiam in criminalibus.
- 14 Abbas exercet jurisdictionem ante benedictionem & numer. 17.
- 15 Consecratio in Episcopo magis operatur, quam benedictio in Abbate.
- 16 Abbas vocatur etiam ante benedictionem.
- 18 Monachus in his, quae pertinent ad observantiam Regulae, magis tenetur obedire Abbati, quam Episcopo.
- 19 Abbas potest Monachum vagabundum revocare, punire & ejicere ad praescriptum Regulae.
- 20 Regularis est puniendus ab Episcopo tantum, quando agitur judicialiter & ad penam ordinariam.
- 21 Regularis vagabundus a quibus & quo ordine sit revocandus & puniendus.
- 23 Monachus in causis civilibus & pecuniariis conveniri non potest coram Abbate, sed Ecclesia, vel Monasterium conveniatur coram Ordinario.
- 24 Regulares exempti tam in civilibus, quam in criminalibus respondere debent coram Superiore suo & non coram Ordinario.
- 25 Et quid post Constitutionem Gregorii XV. de Conservatoribus.
- 26 Jurisdic. in parvis conventibus Ordinario attributa ex Decreto Innocentii X. an censatur Superioribus Regularibus adempta & privativa in Ordinario translata & num. seqq. usque ad 43.
- 27 Abbas vel Prior in Monasterio, Provincialis in omnibus Conventibus Provinciae & Generalis in toto Ordine habent jurisdictionem universalem & ordinariam.
- 28 Jurisdic. specialis a lege uni tributa non censetur alii adempta.

- 29 Jurisdic. in dubio censetur cum latitudine collata.
- 30 Jurisdic. inter Episcopum Burgi S. Domini & praepositum Buxeri est cumulativa.
- 31 Jurisdic. Episcopi tributa a Concilio Tridentino sess. 7. cap. 7. & 8. sess. 25. de regul. c. 11. intelligitur cum latitudine cum inferioribus.
- 32 Jurisdic. data favore certarum personarum censetur privative collata; sed si ratione censuram.
- 33 Jurisdic. an censetur collata privative vel cumulativa, in primis spectanda est mens concedentis.
- 34 Monasteria omnia de iure communi subiecta sunt jurisdictioni Episcopi Diocesani; sed cumulativa cum praelatis Superioribus & num. 39.
- 35 Monachi in Monasterio Episcopati unito subijciuntur Episcopo & praeposito vel priori.
- 36 Decretum Innocentii X. de parvis Conventibus Ordinario subiectis expeditur.
- 37 Regulares delinquentes in casibus Constitutionis Greg. XV. de exempt. privilegiis: quamvis subijciuntur jurisdictioni Ordinarii; tamen puniri possunt etiam a suis Superioribus.
- 38 Idem in Regularibus degentibus in Monasteriis post Decretum Urbani VIII. erectis non minori numero, quam duodecim Religioforum.
- 39 Abbas habet totam potestatem in Monasterio, excluso Episcopo.
- 40 Jurisdic. delegata est extraordinaria & odiosa. Jurisdic. ordinaria est favorabilis, necessaria & amplianda, ibid.
- 41 Regulares sunt subiecti praelatis suis ex obligatione surgente a voto solenni obedientiae, quod tenetur esse de iure natura.
- 42 Declarationes Congregationis super statu Regularium ad Decretum jurisdictionis parvorum Conventuum jurisdictioni Ordinarii.
- 43 Sinodus Diocesana an ex Decreto Innoc. X. interesse teneantur Abbates, Priors & Guardiani parvorum Conventuum, late discutitur, ut num. seqq. usque ad num. 64.
- 44 Abbates non sunt cogendi ab Episcopo ad Sinodum accedere, nisi rationabilis causa subijciat, n. 43. Declaratur, n. 58. Regulares lege Diocesana Episcopi subiecti cogi possunt

- illius Sinodi interesse. Declaratur num. 53.
- 45 Vacatio ad Sinodum est de lege Diocesana. Declaratur num. 53.
- 46 Intellectus cap. Nimis prava de excess. Praelati & num. 59. & 60.
- 47 Fratres Mendicantes an cogi possint accedere ad Sinodum Diocesanae & num. 59. & num. 60.
- 48 Exempti qui subijciuntur Generalibus Capitulis, non tenentur Sinodo interesse. Declaratur, num. 60.
- 49 Exempti habentes Capellas, vel populum subiectum Episcopo vel Parochialis Ecclesiae, ab accessu ad Sinodum Diocesanae non eximuntur.
- 50 Sinodus celebratur ab Episcopo auctoritate ordinaria, & est de iure Episcopalis. Declaratur, num. 63.
- 51 Exempti a jurisdictione Episcopi non tenentur ire ad illius Sinodum. Declaratur, num. 57.
- 52 Abbates & alii Superiores Regulares, qui subijciuntur jurisdictioni Episcopi tenentur accedere ad illius Sinodum quomvis sub se non habeant Capellas vel Populum.
- 53 Sinodus mixta est de lege Diocesana & de lege jurisdictionis.
- 54 Praelati Regulares jurisdictioni Episcopi subiecti, quamvis non tenentur ad ea, quae sunt de lege Diocesana, tamen tenentur ire ad Sinodum.
- 55 Abbatibus hominum est accedere ad Sinodum Episcopi, & cur. Sinodus est praesens visitationis.
- 56 Regulares parvorum Conventuum hodie sunt exempti a jurisdictione Episcopi ordinaria, sed non a delegata.
- 58 Abbates Cistercienses non tenentur ire ad Sinodum.
- 60 Priors & Guardiani cogi possunt ad Sinodum venire sed non fratres.
- 61 Monachus Claustralis non tenetur ire ad Sinodum.
- 62 Abbas habens Ecclesias in diversis Episcopatibus ad Sinodum unum ire tenetur per seipsum, ad alias per subditos, si Sinodi eodem tempore celebrantur.
- 63 Iura Episcopalia exercentur ab Episcopo in subditos auctoritate ordinaria, in exemptos verb. delegata.
- 64 Declaratio Apostolica super accessu Superiorum parvorum Conventuum ad Diocesanae Sinodum.

Quanto Ordinarius supplet negligentiam Abbatis non revocantis Monachum vagabundum. Hoc dicit Joan. Andr. Bellam. Butr. Cardin. Imol. Anchar. Abb. & Joan. de Anan. communis diviso. Secunda ibi, Mandamus. Nota primo ibi in claustris. Non tantum Monachos, qui sine Monasterio caret vita sicut piscis sine aqua cap. Placuit communi 16. quae 1. sed etiam Canonicos Regulares qui regulis inservunt laxiori, cap. Quod Dei timorem de statu Monachor. debent in claustris iuxta Regularia constituta divinis obsequiis inspicere, ut in littera. Unde fel. recor. Innocentius X. noluit eos morari extra claustra etiam pro exercenda cura animarum in Parochialibus annexis eorum Monasteriis, non obstante praerogativa Decretali, Quod Dei timorem. Sed iussit in talibus Ecclesiis per Episcopos deputari Sacerdotes seculares ad nominationem Superiorem Regularium in Vicarios perpetuos, vel amovibiles ad praescriptum S. Concilii Tridentini sess. 7. cap. 7. ut scripti in cap. Relatum num. 67. & 68. infra de Cler. vel Monach. Secundo nota ibi, Per curias Principum, interdictionem esse Regularibus cuiusvis Ordinis per curias Principum percurrere; & hodie accedentes ad curiam Principis sine licentia Superioris sunt ipso facto excommunicati, ut in Clem. Ne in agro, §. Quae vero de statu Monachor. Ex quo sequitur, ut mortaliter peccent, cum excommunicatio non feratur, ut in claustris peccent, cap. Nemo Episcoporum 11. quae 3. nisi pro culpa mortali, cap. Nemo Episcoporum 11. quae 3. dicit tamen Hostienus hic in principio, per hoc non tolli, quin Religiosus de licentia Abbatis deputari possit obsequio alicuius Principis, vel Episcopi, sicut fit nota die, ut in dicto paragrapho. Quia vero contrario sensu. Quamvis subdat hoc esse valde periculosum propter proprium: quod conatur acquirere; & ideo Abbas de facili consentire non debet: de quo remittit ad summam de majoritate & obedientia, §. Et ad quid, versiculo Si Episcopus; & sequuntur & concordant hic Joannes Andreas, num. 5. Bellamera, sum. 1. Bartius, num. 11. Imola, num. 5. Guidopap. num. 6. & Abbas, in primo notabili: subdens sic tenere Doctores in cap. Ex rescripto de iurejurando: amplius dicit glossa in cap. cum Passoris in verbo Ut quidam 2. quae 7. Episcopum posse sibi assignere Monachum in focium, etiam contradicente Abbate; si sit necessarius, nisi Monasterium sit exemptum. Quin imo in dicto cap. Cum Passoris: inducitur Episcopus, ut potius Religiosos quam alios habeat in cubicularios, qui vitam ejus in secreta conversatione videant & ex visione sedula exemplum profectus sumant. Verum hodie in Decretis Generalibus Cle-

mentis Papae VIII. super reformatione Regularium innovatis ab Urbano VIII. in Decretis de Celebratione Missarum in §. 19. sic statuitur: Ineatur ratio qua sublati licentiae ac facultatibus haeclemis quibuscumque concessis degendi, extra Conventus Claustra ad ea quamprimum revocentur; nec de caetero, nisi ex gravissima causa a Sede Apostolica probanda: huiusmodi facultates concedi possint, ut in Bullar. tomo 3. pagin. 81. Quare sublata videtur facultas quam habebant Praelati Regulares de iure communi, deputandi suos Religiosos ad servitium Principis vel Episcopi; & Cardinales qui voluerunt penes se habere aliquem Regularem pro Theologo: obtinere solent licentiam a Papa, ut saepius vidi observari. Tertio nota ibi, si Praelati eorum correctionem & coercionem Monachorum primo loco ad Abbatem pertinere: ut hic & in cap. Reprehensibilis in fine de appellatione & in cap. Corripiantur 24. quae 3. & ita ex hac littera colligit glossa ultima hic. Innocentius num. 1. Hostienus num. 8. Bartius & Cardinalis in §. notab. Imola num. 6. & Abbas in §. notab. & communiter Doctores. Sed pro pleniori doctrina, cum quaeritur an jurisdictione in causis Regularium spectet ad Abbatem vel ad Episcopum. Distingue; nam aut agitur de delictis aut de contractibus vel quali; primo casu sunt plures opiniones quas hic prosequitur Innocentius & alii post eum. Prima opinio est Hugonis hic relati in ultima glossa. Quodro aut agitur criminaliter in figura iudicii de iis que sunt delicta quoad omnes, ut furtum, homicidium & similia; & tunc ad solum Episcopum spectat cognitio & correctio, ut videtur esse casus in cap. Hoc tantum ibi; atque extra regulam facta corrigere & in cap. Abbates 18. quae 2. aut agitur de iis que spectant ad Officium Abbatis & ad Regulam claustralem; vel quia Monachus exivit & Monasterio sine Abbatis licentia; vel alias deliquit contra Regulam Monachalem; & tunc ad Abbatem pertinet cognitio & correctio, ut hic & in cap. de persona 11. quae 1. & in cap. cum ad Monasterium, §. Si vero Abbatibus infra de statu Monachorum; & in lege 4. cap. de Patronum potestate; & die ad solum Abbatem sine Conventu, ut notat Hostienus in capite Reprehensibilis in fine, infra de appellat. & Joannes Andreas ibi post eum Archid. in cap. Nullam 18. quae 2. notat hic Henricus Boich. num. 3. & hanc opinionem Hugonis tenet Joannes in praerogato cap. Hoc tantum in glossa in verbo Corrigere; & ibi etiam Lautrentius 13. quae 2. & Hostienus in Summa de temporibus Ordinatum, §. Et cui ad finem sub §. Sed nunquid Religiosus,

DE OFFICIO ORDINARI.

Idem Alexander III. Cantuariensi Archiepiscopo, & ejus suffraganeis.

CAPUT IV.

Cum vos plerumque oporteat ordinationem Ecclesiarum differre, pro eo quod quandoque personarum vobis minus idonearum presentantur: aut inter vos & presentatores, alia de causa raris dissensionibus emerit: & infra. Fraternaliter vestra mandamus, quatenus si quando in vacantibus Ecclesiis, in quibus Ecclesiastica persona presentationem non habet, vel quia personarum minus idonearum presentantur, vel alia de causa de jure personarum non poteritis: appellacionem remota ponatis oconomos, qui debeant fructus percipere: & eos, aut in Ecclesiis utilitatem expendere, aut futuris personis fideliter reservare.

SUMMARIUM.

- 1 Oconomus in Ecclesia vacante per Episcopum est ponendus, si illius ordinatio ex aliqua causa differatur & num. 4.
2 Patronus laicus presentans indignum, an sit ipso jure privatus potestate presentandi & num. 34. & seq. usque in fin.
3 Oconomus de jure communi non potest constitui per Episcopum in Ecclesia vacante, si ea sit Juris Patronatus Ecclesiastica, & num. 8.
4 Patronus Ecclesiasticus de jure habet custodiam Ecclesie vacantis.
5 Patronatus laicus non potest se ingerere in rebus Ecclesie, nec habet custodiam, sed defensionem tantum.
6 Patroni tam laici, quam Ecclesiastici post Concilium Tridentinum nullatenus possunt se ingerere in fructibus beneficii.
7 Oconomus debet Episcopus constituere in Parochiali statim habita noticia illius vacationis.
8 Oconomus dicitur cui res Ecclesie gubernanda mandatur.
9 Capitulum sede vacante potest ponere oconomos in beneficiis vacantibus, quorum collatio pertinet ad Episcopum.
10 Et quid potest Concilium Tridentinum.
11 Custodia Ecclesie vacantis ad quem spectat, remissive.
12 Principes seculares an ex consuetudine possint habere jus deputandi oconomos in Ecclesiis vacantibus.
13 Oconomus in Ecclesia vacante ab Episcopo deputatus habet administrationem omnium bonorum Ecclesie vacantis, etiam si institutio non ad Episcopum, sed ad inferiorem spectet.
14 Non tamen debet fructus sibi applicare, sed in utilitatem Ecclesie convertere, vel successoribus reservare.
15 Item tenetur inventarium conficere.
16 Et debet esse Clericus.
17 Debetur tamen illi congrua arbitrio Episcopi.
18 Et unde hoc portio sumenda sit si fructus sint consumpti vel insufficientes.
19 Fructus Ecclesie vacantis successoribus sunt reservandi.
20 Nisi sint tales qui servando servari non possunt.
21 Vel nisi sint fructus seu spolia Beneficiorum pramortui.
22 Oconomus deputatus in Ecclesia vacante non potest institui ad Episcopum, sed ad eum qui habet jus institutiendi.
23 Et quid post Concilium Tridentinum.
24 Oconomus deputatus in Parochialibus vacantibus non spectat ad Abbatem habentem jus conferendi, sed ad Episcopum viciniorum.
25 Patronus presentando indignum, an sit ipso jure privatus pro illa vice potestate presentandi latissime dicitur, ut num. sequentibus usque in finem.
26 Quid in Patrono Ecclesiastico qui presentat indignum sciatur & num. 49.
27 Et quid si ignoranter, num. 32.

- Et quid in Patrono laico qui presentavit indignum ignoranter, num. 33.
Et quid si Patronus laicus presentavit indignum sciatur, num. 34. & sequentibus usque in finem.
Referuntur Auctores & fundamenta pro opinione negativa, num. 35. & num. sequentibus usque ad num. 39.
Item referuntur Auctores & fundamenta pro contraria opinione affirmativa, ad dicto num. 39. usque ad num. 46.
Approbat prima opinio negativa ad dicto num. 46. usque ad num. 56.
Et refellit distinctio Lambertini, num. 56. & num. seqq. usque in finem.
29 Patronus Ecclesiasticus non potest variare & eo ipso quod presentat sciatur indignum: jus providendi Ecclesiam ad Episcopum devolvitur, vel ad eum ad quem pertinet institutio & num. 31.
30 Eligentes sciatur indignum sunt ipso jure privati pro illa vice, potestate eligendi & num. 44. & 50.
31 Patronus Ecclesiasticus qui ignoranter presentavit indignum, post cassationem potest variare & habet integrum tempus ad presentandum.
32 Patronus laicus qui presentavit indignum ignoranter, infra quatuor menses potest variare & alium presentare.
33 Presentare minus idoneum vel nullum, iuris sunt.
34 Variatio facilis permittitur, quando actus est illicitus.
35 Patronus Clericus habet semestre ad presentandum, quia variare non potest; Laicus vero quadimestre tantum, quia potest variare.
36 Intellectus, §. Si quis Oratorii domum in Astenica de Sanctissimo Episcopo & num. 53.
37 Electionem habens ex dispositione testatoris, eligendo indignum privatur ipso facto potestate eligendi.
38 Idem si habeat electionem ex gratia vel ex privilegio. Declaratur num. 54.
39 Patronus Laicus habet potestatem presentandi ex gratia & num. sequentibus.
40 Declaratur num. 54.
41 Postulantes dignum ante presentationem factam, superiori possunt variare; sed postulantes indignum non, quia sunt ipso jure privati.
42 Pena privationis potestatis presentandi non debet induci, nisi expressè de jure cautum reperitur & num. 48. & 51.
43 Presentans indignum præsumentur eum presentare sciatur. Electio dat jus in re; presentatio vero jus ad rem.
44 Leges Civiles disponentes de materia Spiritualium vel Spiritualium annexa: sicut est Jus Patronatus, etiam in favorem Ecclesiarum non sunt attendenda.
45 Patronus laicus non obstante reprobatione Examinatorum, de primo presentato & appellacione ab eo interposita, potest alterius nomen deferre.
46 Presentatio de non idoneo & de indigno differunt: & refellitur contraria opinio Lambertini.

Cum vos. Si ordinatio vacantis Ecclesie differretur ex causa: Oconomus in ea per Episcopum est ponendus. Hoc dicit Joannes Andreas, Baldus, Bellamerus, Butrius, Cardinus, Joannes de Anania & Barbata. Communis divisio. Secunda ibi: Fraternaliter.
Nota primò ibi: Persona minus idonea presentantur. Patronus laicus ex eo quod presentes indignum, non esse privatum jure nec privandum potestate presentandi ut non obscure innuitur hic; nam si esset privatus: Ordinatio Ecclesie non esset differenda; sed statim ad Episcopum devolveretur, ut hic per glossam 2. & Abbatem in primo notabili. Sed an hoc sit verum: plenè dicam infra à numero 34. usque in finem.
Secundo nota ibi: In quibus Ecclesiastica persona presentacionem non habet. Si Ecclesia sit Juris Patronatus Ecclesiastica & Ordinatio Ecclesie ex causa differatur: Episcopum non posse in ea Oeconomum constituere; nec esse locum dispositioni hujus textus. Rationem reddit glossa 1. quia persona Ecclesiastica facilius cogitur ad concordandum & contentiendum: puta per suspensionem vel per subterfugium Beneficii, ut cap. Consuluit 74. dist. Aliam rationem reddit hic Innocentius, num. 1. versiculo Ubi autem. Hostiensis, num. 4. & Joannes Andreas, num. 15. versiculo Sed si Patronus; & Abbas, num. 4. versiculo Sed tu dic melius: videlicet, quia ubi Patronus est Ecclesiasticus; cum ei debeat de temporibus responderi, cap. 2. 16. quæst. 2. cap. 1. de Capellanis Manachorum; ipse habet custodiam Ecclesie vacantis & non Episcopus, argumentum capitis Bone de appellacione, cap. Relatum, ille secundo, §. Nominis de testamento, cap. cum & plantare & in Ecclesiis de privilegiis. Et sic differentia est inter Patronum Laicum & Ecclesiasticum, quia Patronus Laicus non potest se intrudere in rebus Ecclesie; nec habet custodiam; sed defensionem tantum, ut cap. Decernimus & cap. Fili 16. quæst. 7. cap. 1. cum quatuor, cap. sequentibus 10. dist. In fine, glossa penultima hic, versiculo Et ex hac littera. Innocentius, num. 1. Hostiensis, num. 3. versiculo Et idem est Joannes Andreas, num. 15. Et idem si Ecclesia sit Patronatus laicalis: Oconomus in ea ab Episcopo est constituendus, secus si sit Patronatus Ecclesiasticus, quia custodia pertinet ad Patronum, ut dictum est.
Sed hæc differentia sublatæ est à Concilio Tridentino in cap. 9. verbo Patroni autem, sess. 25. ubi statuitur ut Patroni Beneficiorum cuiuscunque Ordinis & Dignitatis: etiam si Communitates, Universitates, Collegia quacunque Clericorum vel Laicorum existant in percipiione fructuum, proventuum, obventionum quorumcumque Beneficiorum: etiam si verè de jure Patronatus ipsorum ex fundacione & dotacione essent: nullatenus nullave causa vel occasione se ingerant; sed illos libere Rectori seu Beneficiario non habitante etiam quacunque consuetudine distribuendos dimittant. Itaque sive Ecclesia sit libere collationis sive Juris Patronatus Ecclesiastici sive laicalis: Episcopos statim habita notitia vacationis, debet in ea Oeconomum seu Vicarium constituere: qui onera Ecclesie sustineat ejusque custodiam & administrationem habeat, ut patet in capite 18. sess. 14. ejusdem Concilii. Adde quod Hostiensis hic num. 2. versiculo Idem tenent juris est & num. 85. versiculo Et idem patet: firmiter concludit non esse differentiam in Ecclesia sit Juris Patronatus Ecclesiastici vel Laicalis; sed utroque casu pendente tempore, sex vel quatuor mensium ad presentandum Episcopum: debere Oeconomum constituere; & hæc opinio Hostiensis est hodie approbata à Concilio Tridentino, ut prædixi.
Tertio nota ibi: Ponatis Oconomos, ut provisio Ecclesie vel ex presentacione minus idonei vel ex discordia inter presentatores & Episcopos vel ex alia causa prorahitur & superior non potest juridicè Rectorem preficere, Episcopum vel alium habentem jus institutiendi debere, in ea Oeconomum deputare ad fructus conservandos, ut hic & in cap. Quoniam quidam 75. dist. Dicitur enim Oconomus cui res Ecclesie gubernanda mandatur, lege Omnes, §. Hoc nihilominus, eod. de Episcopis & Clericis secundum Hostiensem hic num. 5. Et ita qui non potest ponere Rectorem in Ecclesia, ponat Oconomum, ut inquit Abbas hic in 2. notabili. Ad quod tamen vide omnino quod scripsi in cap. Quoniam à num. 16. usque ad num. 22. infra de Jure Patronatus.
Et ex hoc inferri debet Abbas ubi supra, ut Capitulum Sede vacante: quamvis non possit Beneficia conferre, cap. Illa infra de Sede vacante: tamen possit ponere Oconomum in Beneficiis vacantibus quorum collatio pertinet ad Episcopum, allegat Joannes Andreas in capite unico de Sede vacante, lib. 6.
Sed hodie Capitulum Sede vacante nullam sibi vindicat autoritatem deputandi Oconomos in Parochialibus vacantibus, sed infra octo dies post mortem Episcopi Officialem seu Vicarium constituit, ut in Concilio Tridentino, cap. 16. sess. 24. Qui quidem Vicarius statim habita notitia vacationis Ecclesie constituit in ea Vicarium seu Oconomum; & illa omnia munia obicit quæ idem Concilium, sess. 24. cap. 18.

statuit obunda ab Episcopo seu ejus Vicario, cum Parochialis Ecclesie vacatio contigerit, ut ex Sententia Sacre Congregationis Cardinalium ejusdem Concilii Interpretum: dicit in dicto c. Illa, n. 17. 18. & 28. Ne sede vacante. Generaliter autem ad quem spectet Custodia Ecclesie vacantis, dicit plenè per Henricum Boich, in cap. In Lateranensi infra de prebendis; & an Custodia vel jus deputandi Oconomos in Ecclesiis vacantibus possit competere Principi seculari ex consuetudine: vide hic per Hostiensem, num. 3. versiculo Et idem est ubi habet Patronum laicum. Joannes Andreas, num. 15. Abbas, num. 4. & per DD. in cap. Generali & cap. Quia sapè de elect. lib. 6. & in cap. Presenti, §. Porro de Officio Ordinarii, eodem libro.
Quarto nota ibi, qui debeat fructus percipere. Oconomus in Ecclesia vacante ab Episcopo deputatum, debere illius fructus percipere, ut hic in littera: quod locum habet, etiam si jus institutiendi spectet ad inferiorem Prælatum, ut alias censuit Sacra Congregatio Concilii; nam consultata Vicarius ex cap. 18. sess. 24. Constitutus habet Custodiam & administrationem omnium bonorum Ecclesie vacantis: etiam si institutio non ad Episcopum, sed ad inferiorem spectaverit: respondit habere non obstantibus illis quæ traduntur per Doctores in cap. Vos de Officio Ordinarii. Non tamen debet fructus sibi imbutare, ut inquit Hostiensis hic num. 5. in verbo Percipere; sed in utilitatem Ecclesie convertere aut successoribus fideliter reservare, v. detur in littera. Jndè & debet de fructibus inventarium conficere, ut hic per Baldum num. 5. versiculo Quæro utrum: iste Oconomus & debet esse Clericus, quia persona Ecclesiastica facilius potest cogi rationes reddere Episcopo, quam persona laica, lege Omnes, §. Nihilominus, eod. de Episcopis & Clericis. Baldus, loco citato. Debetur tamen illi congrua portio, ut in Concilio Tridentino, sess. 24. cap. 18. ibi: Idoneum in ea Vicarium cum congrua ejus (scilicet Episcopi) arbitrio fructuum portionis assignatione. Quæritur autem huiusmodi arbitrium in taxatione congrue portionis ad Episcopum sit moderandum: dicit ut scripsi ex sententia ejusdem Sacre Congregationis in cap. de Rectoribus, num. 9. & 10. infra de Clericis agrorum; & cum quantum fuerit unde hæc portio sumenda sit quando collatis fructus esse consumptos aut extantes ita tenetur, ut Vicarii sustentationi non sufficiant: responsum esse sumendum esse ex fructibus percipiendis, nisi alique personarum sint jure obligatæ ad suppleendum aliunde.
Ultimo nota ex fine textus, fructus Ecclesie vacantis esse reservandos in tempus successoris, ut hic & in concordantibus de quibus in gloss. ultim. Ad idem Concilium Tridentinum sess. 25. c. 9. vers. Patroni autem, ibi, sed illos libere Rectori, seu Beneficiario, non habitante etiam quacunque consuetudine distribuendos dimittant. Nec debet oconomus aliquid exinde alienare, nisi sint tales, qui servando servari non possunt, ut l. Lex que tutores in fin. C. de administr. tutor. l. Divus in fin. primi respons. ff. De petit. hered. c. Si quis l. ff. 10. q. 2. gloss. ubi sup. Hos enim potest oconomus vendere cum hoc expediat Ecclesie, sed tamen illorum pretium debet fideliter conservare, ut l. Si & rem & pretium, ff. De petit. heredit. l. Non utitur & l. seqq. quia pretio ff. De usuf. & l. Procuratoris, §. Non autem totum, ff. De tribular. action. secundum Host. hic in fin. in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis locum habet, c. Quia jure de elect. lib. 6. secundum Joan. Andr. hic in fin. & quod dixi de fructibus Ecclesie vacantis intelligas de fructibus & redditibus tempore vacationis provenientibus, de his enim loquitur hæc Decretalis & text. in c. presentis de off. ordin. lib. 9. in c. Quia sapè de elect. eod. lib. Secus verò de spoliis beneficiati pramortui, quia de his nullo jure cautum reperitur, ut reservandi sint successoribus. Et ita hunc text. declarat Navarr. in trañ. de spol. Cler. §. 10. n. 1. 2. 3. & 30.
In gloss. penult. ibi, vel alius Prælatus. Nota ex hac gloss. 24. deputationem oconomos in Ecclesia vacante non pertinere in ditione ad Episcopum, sed ad eum, ad quem pertinet institutio & cum gloss. transit hic Joan. Andr. n. 16.
Sed hodie ex Concilio Tridentino in dist. c. 18. sess. 24. in Parochialibus vacantibus Episcopus solus potest Vicarium seu Oconomum constituere & alia facere, quæ ibi prescribuntur, non autem inferiores Prælati, nisi habeant requiritia, quæ posui ex sententia Sacre Congregationis Concilii in cap. Cum contingat n. 31. & 28. infra de foro compet. Unde proposito dubio, an jus deputandi Vicarios in Parochialibus vacantibus ex c. 18. sess. 24. vel alia quapiam ratione competat Abbati, ad quem ipsarum Parochialium collatio pertinet, an verb ad viciniorum Episcopum: Sacra Congregatio censuit pertinere ad Episcopum viciniorum.
Quæro, An Patronus presentando indignum sit ipso jure, privatus pro illa vice potestate presentandi.
Pro solutione questionis distinguendum est cum gloss. 2. 24. hic inter patronum Ecclesiasticum & Patronum laicum, seu Clericum ratione Patrimonii.

bas Martii, Pontificatus anno secundo, & sic jurisdictione semper est cumulativa, prout notat gloss. in d. c. Nullam in ver. Toti 18. q. 2. cum qua concordant ibi Archid. & alii, Host. Joan. Andr. & omnes in d. cap. Casam.

36 Nec retrahatur, quod verba memorati Decreti sint multum pregnantia, universalis, ac geminata, videlicet visitationi, correctioni, & omnimoda jurisdictioni Ordinarii loci plenè in omnibus subiciuntur. Nam respondetur hæc verba non fuisse apposita in Decreto ad effectum jurisdictionis adimendæ, sed ad effectum jurisdictionis conferendæ. Unde sensus est, ut Ordinarius loci in prædictis Conventibus habeat jurisdictionem omnimodam, & plenariam in omnibus, id est, tam in civilibus, quam in criminalibus, & in mixta causis, & tam in minoribus, quam in gravioribus delictis, & si procedatur in figura iudicii per viam accusationis ad penam depositionis, sive ad correctionem in concernentibus regularem observantiam, & sive Prælati Regulares sint negligentes, & moniti, sive non, & in his prægnantia verborum Decreti multum operatur, secundum ea, quæ dicta sunt supra in examinatione quinque opinionum à n. 16. sed respectu exemptionis, Stabdications jurisdictionis à Prælati Regularibus prægnantia huiusmodi nihil operatur, ut c. Nullam, junctâ gloss. in ver. Toti 18. quæst. 2. Et observandum est hæc verba fuisse ad calumiam desumpta ex Constitutione Gregorij XV. de exemptorum privilegiis, quæ incipit *infernabili Dei providentiâ*, in qua Regulares delinquentes in exercitio curæ animarum vel administratione alicujus Sacramenti, aut in prædicatione verbi Dei subiciuntur per ipsamet verba plenè in omnibus omnimoda jurisdictioni, visitationi & correctioni Episcopi Diocesani tanquam Sedis Apostolicæ Delegati, ampliando Decretum Concilii Tridentini in cap. 11. sess. 25. de Regul. & nihilominus ex eo tempore inconvulsa observatum est ut Regulares in præmissis delinquentes etiam à suis superioribus Regularibus coerceri & puniri valeant; & sacra Congregatio ejusdem Concilii Interpret alius declaravit jurisdictionem Episcopo attributam, ex d. cap. 11. in Constitutione Gregoriana innovato & extenso esse cumulativam cum Superioribus Regularibus, ut superius dictum est num. 31. Similiter in Decretis felicis record. Urbani VIII. de celebr. Missar. me Secretario compilatis in eadem sacra Congregatione, § *Deinceps*, diversis verbis statuitur, ut Monasteria deinceps recipienda, in quibus ex redditibus & consuetis elemosinis duodecim saltem Religiosi sustentantur, atque inhabitare non poterunt & actu non inhabitaverint, Ordinarii loci visitationi, correctioni, atque omnimoda jurisdictioni subiecta esse intelligantur, & tamen perpetuo observandum est, ut jurisdictione in Religiosos ibi degentes non censetur adempta Superioribus Regularibus. Igitur prægnantia verborum tribuit quidem Ordinario loci totalem & plenariam jurisdictionem, sed non translativè, seu privativè. Et est simile in d. c. Nullam 18. q. 2. ubi dicitur: universa quæ vel ad divini cultus reverentiam, vel ad utilitatem Monasterii pertinent Abb. sollicitudo ad quem potestas tota pertinere convenit debeat adimplere. Et sic text. loquitur per verba universalis & geminata & nihilominus gloss. ibi in v. Toti dicit istud verbum tota non excludit Episcopum ut c. In vend. 17. q. ult. & c. Abbatibus 12. quæst. 2. Et eo magis, quia in Decreto Urbani VIII. jurisdictione datur simpliciter loci Ordinario: in Decreto autem Innocentii tribuitur Ordinario loci tanquam Sedis Apostolicæ Delegato: ergo in terminis Decreti Urbani non censetur illatum præjudicium Ordinariæ jurisdictioni superiorum Regularium in concursu alterius jurisdictionis ordinariæ, fortius idem dicendum in terminis Decreti Innocentii, in quo jurisdictione ordinaria concurrens cum delegata. Nam jurisdictione delegata est extraordinaria & odiosa, ut l. Si quando, C. de distat. jurisdictione ordinaria est favorabilis, necessaria & amplianda, l. 1. §. Cum arbitrum de offic. Praefect. urb. & notat Bald. in l. Barbatus n. 18. ff. de offic. Praefect.

41 Postremo nunquam mos fuit Apostolicæ Sedis eximere Religiosos à suis Prælati Regularibus, quibus sunt subiecti ex obligatione surgente à voto solemnè obedientiæ, quod teneatur esse de jure naturæ, ut post Innocentium in c. Cum ad Monasterium n. 2. de statu Monachorum, notat Joan. Andr. in reg. Semel. Deo nam. 3. de reg. jur. lib. 6. Et quando Romani Pontifices in aliqua speciali causa voluerunt tubere jurisdictionem Episcopo privativè ad Superiores Regulares id claris verbis expresserunt, sicut fecit Urbanus VIII. in Constitutione edita contra Monetarios. Quod cum Innocentius X. non fecerit in Decreto, de quo agitur, utique censetur noluisse, l. unic. §. Sin autem ad deficientis, C. de caduc. tollen. Et sanè quasi monstrum esset in Ecclesia, ut in tot Conventibus essent Abbates, Priores & Guardiani, qui non possent suos Religiosos corrigere & coercere, & liceret subdito cornu enigere & rebellare contra Prælatum, quem vice Dei supra caput suum posuit & ejus imperio se subiecit, ut legitur in cap. Si Religiosus de elect. lib. 6. Et in c. 2. de testam. eod. lib. & notat Abb. in cap. Cum ab Ecclesiast. ram num. 10. sub eod. Præsertim cum multi sint conventus

in insulis aut locis campetribus super quibus Episcopi in urbibus residentes vix possunt vigilare & Religiosos sine capite & Rectore claustrali in regulari disciplina continere.

Ex quibus concludendum videtur jurisdictionem inter Ordinarium & Prælatum regularem esse cumulativam, ita ut sit locus præventioni, quod tenet Abbas post Innoc. in dict. cap. Cum ab Ecclesiast. num. 9. dicens Episcoporum concurrere in jurisdictione cum Prælati inferioribus & locum esse præventioni, arg. l. final. C. de jurisdic. omni. judic. & in hanc sententiam scriptæ fuerunt litteræ à sacra Congregatione super statu Regularium ad Episcopos Cassani & Avellini sub die 17. Decembris 1654. sed quia Prælati Regularis facile possent in omnibus causis prævenire & jurisdictionem Ordinarii eludere, videtur expedire ut sacra Congregatio stante prægnantia verborum ipsius decreti declararet non obstante præventione superioris Regularis Ordinarii nihilominus posse causam reassumere & illi inhibere si iusta causa subit, veluti cum videt Superior Regularis ex odio, vel amore cupiditate, vel metu, aut ex nimia severitate, vel indulgentia quid durius, aut remissius constituere, quam causa depositi, in quo ipsius Episcopi scientia oneretur, & ita fuit resolutum, ut patet ibi infra in duodecima declaratione.

Decreti tenorem habens per extensum in cap. Relatum n. 47. infra ne Cler. vel Monach. nunc sequuntur declarationes ad dictum Decretum à sacra Congregatione super statu Regularium editæ, atque à S. D. N. Alexandro Papa VII. approbatæ Posto decreto felic. recor. Innoc. Papa X. super subiectione nonnullorum Conventuum correctioni visitationi & omnimoda jurisdictioni Ordinarii loci tanquam Sedis Apostolicæ Delegati, contingit dubitari de infrascriptis.